⁸⁴ Zob. przykładowo: AA.VV., *Lacińskie paremie w europejskiej kulturze prawnej i orzecznictwie sądów polskich*, red. W. Wołodkiewicz, J. Krzynomów, Warszawa 2001; M. Sobczyk, *Prawo rzymskie przed sądami Wspólnot Europejskich*, *Studia Prawnoustrojowe 7: Materiały z Ogólnopolskiego Zjazdu Romanistów w Ostródzie 16-18 czerwca 2006*, s. 279-294.

ponieważ takie argumenty i topiki w Rzymie dopiero się pojawiły, były one co do zasady pochodnymi określonego typu rozumowań dialektycznych czy nawet retorycznych o znaczeniu ogólnym, które były znane jurystom i które zostały przez nich przystosowane do potrzeby prawniczej. Niemniej, ich powszechność i – co więcej – wydaje się, że świadome użycie w antycznym dyskursie dogmatycznym, nawet bez równoległego fundamentu teoretycznego, w zasadzie nie może podlegać kwestionowaniu.

Przykładowo wskazać można następujące argumentacje, dziś formujące metodę prawniczą, a uznawane i w ramach antycznego instrumentarium jurydycznego:

1. *argumentum a simili – per analogiam* opierające się na przekonaniu, że w podobnych przypadkach dozwolone jest zastosowanie takiej samej argumentacji (e.g.: Ulp. 26 *ad Sab.* D. 1.7.22.2: *Haec omnia dicenda sunt, sive in locum filii sive in locum nepotis aliquis impuberem adrogaverit*; Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.14.7.18: *et suum heredem et servum necessarium pure scriptos, paciscentes priusquam se immisceant putat recte pacisci, quod verum est. idem et in extraneo herede*; Iul. 3 *dig.* D. 3.5.29: *Ex facto quaerebatur: ...: Valerius Severus respondit adversus contutorem negotiorum gestorum actionem tutori dandam: idem respondit, ut magistratui adversus magistratum eadem actio detur, ita tamen, si non sit conscius fraudis, secundum quae etiam in subcuratore idem dicendum est*; Afric. 7 *quaest.* D. 3.5.45pr.: *idem est, et si filio meo mandaveris, ut pro te fideiuberet, et ego pro te fideiusserim*);

2. *argumentum a contrario* wychodzące z kolei od przekonania, że różne sytuacje, należy rozstrzygać w różny sposób (e.g.: Gai. 4 *ad ed. provinc.* D. 4.4.27.1: *ex quo scilicet simul intellegimus, quid observari oporteat, si ... item ex diverso si*; Ulp. 28 *ad Sab.* D. 18.2.4.2: *Idem Iulianus ... scribit,et ait dissimilem esse hanc speciem partus specie et ideo*);

3. *argumentum a fortiori*, zgodnie z zasadą, że skoro dozwolone jest więcej, to i mniej, lub też, że skoro niedopuszczalne jest mniej, to i niedopuszczalne jest więcej (e.g. Ulp. 17 *ad Sab.* D. 7.8.4.1: *et est verum, ut et Pomponius libro quinto et Papinianus libro nono decimo quaestionum probat, posse eam cum viro et postea nubentem habitare. hoc amplius Pomponius ait et cum socio habitaturam*);

4. *argumentum ab exemplo*, czyli argumentację z przypadków wzorcowych (e.g.: Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.3.7.3: *Non solum autem si alia actio non sit, sed et si dubitetur an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem et adfert talem speciem*; Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.4.27.1: *ex quo scilicet simul intellegimus, quid observari oporteat, si*; Ulp. 7 *disp.* D. 17.1.29.1: *Non male tractabitur, si,*);

5. *argumentum ab absurdum*, gdy często stosowano dowód nie wprost lub też *explicite* uznawano konsekwencje aplikacji jakiegoś rozwiązania za absurdalne (e.g.: Ulp. 10 D. 3.5.9.1: *sed istam sententiam Celsus eleganter deri-*

det: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam vel quae oneratura est patrem familias adgreditur; Afric. 8 quaest. D. 15.1.38.2: idque ita se habere evidentius appariturum ait, si Sticho peculium legatum esse proponatur: qui certe si ex testamento agat, cogendus non est eius, quod vicarius suus debet, aliter quam ex peculio ipsius deductionem pati: alioquin futurum, ut, si tantundem vicarius domino debeat, ipse nihil in peculio habere intellegatur, quod certe est absurdum; Paul. 5 quaest. D. 24.3.44.1: cum absurde dicitur dolo videri eum facere, qui non ipsi quem convenit sed alii restitutus petit; Cels. 15 dig. D. 28.1.27: non intellego quid sit, de quo me consuleris, aut valide stulta est consultatio tua: plus enim quam ridiculum est dubitare, an aliquis iure testis adhibitus sit, quoniam idem et tabulas testamenti scripserit; Cels. 23 dig. D. 41.2.18.1 illud enim ridiculum est dicere);

6. *argumentum a rerum natura* (por. *retro*), bazujące na przekonaniu, że w dyskursie nie można formułować tez, ani proponować rozstrzygnięć sprzecznych z naturą rzeczy, a więc niemożliwych w sensie ontologicznym (e.g.: Tryph. 10 *disp.* D. 1.5.15: *nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris excedere; Ulp. 28 ad Sab. D. 18.6.4.1: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet);*

7. *argumentum a cohaerentia* dla jurystów oznaczające konieczność dokonywania uzgadniającej interpretacji reguł prawnych wprowadzanych w różnym czasie (e.g. Paul. 4 *quaest.* D. 1.3.26: *Non est novum, ut priores leges ad posteriores trahantur; Paul. 5 ad leg. Iul. et Pap. D. 1.3.28: Sed et posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint; Mod. 2 excus. D.1.4.4: Αἱ μεταγενέστεραι διατάξεις ἰσχυρότεραι τῶν πρὸ αὐτῶν εἰσιν. – Id est: posteriores leges plus valent quam quae ante eas fuerunt – Dig. ed. stereotypa).*

W antycznym dyskursie dogmatycznym stosowano też interpretację systemową (e.g.: Cels. 9 *dig.* D. 1.3.24: *Incivile est nisi tota lege perspecta una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere*), historyczną w drodze odwoływania się do tradycji czy utrwalonych zwyczajów⁸⁵ (e.g.: Afric. 4 *quaest.* D. 16.1.17pr.: *nec id contrarium videri debere ei, quod placeat, si; Paul. 11 quaest. D. 1.7.34: nec enim moribus nostris convenit filium temporalem habere; Ulp. 26 ad Sab. D. 1.6.8pr.: nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate*), funkcjonalną, odwołującą się do celu ustawy – *ratio legis* (e.g. Cels. 33 *dig.* D. 1.3.19: *In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae*

⁸⁵ Niemniej podkreślić należy, że rzymscy juryści ani zwyczajowi, ani tradycji nie absolutyzowali, rozumiejąc, że rozwiązanie oparte na normie zwyczajowej czy też przyjmowane „tradycyjnie” w niektórych przypadkach musi ustąpić rozwiązaniu opartemu na lepszych racjach: e.g. Ulp. 5 *ad ed.* D. 2.4.4.2: *Parentem hic utriusque sexus accipe: sed an in infinitum, quaeritur: quidam parentem usque ad tritavum appellari aiunt, superiores maiores dici: hoc veteres existimasse Pomponius refert: sed Gaius Cassius omnes in infinitum parentes dicit, quod et honestius est et merito optinuit.*

vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit), czy też celu całego prawa – *ratio iuris* (e.g. Pap. 29 *quaest.* D. 49.15.10 pr.: *verum huic sententiae refragatur iuris ratio*), czy teleologiczną, jako prowadzącą do realizacji celu dyskursu, jakim było znalezienie właściwego – czyli słusznego rozstrzygnięcia określonego przypadku (ex Paul. 15 *quaest.* D. 50.17.90: *In omnibus quidem, maxime tamen in iure aequitas spectanda est*), a czasem nawet ekonomiczną, w przypadku której chodzi o efektywność prawa i korzyść z przyjęcia określonego rozwiązania (e.g. Iul. 18 *dig.* D. 12.1.20: *benignius tamen est utrumque valere*).

Z kolei wśród topik uznanych następnie za specyficzne topiki prawnicze, wymienić należy, przykładowo: zasadę ochrony zaufania – *fides* (e.g.: Pap. 9 *quaest.* D. 16.3.24: *sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. ... si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur*; Tryph. 9 *disp.* D. 16.3.31.1: *Incurrit hic et alia inspectio. bonam fidem inter eos tantum, quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto aestimare debemus an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? ... si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut ... si totius rei aequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quo facto scelestissimo ademta sunt. et probo hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione...*, *recte dicitur non contrahi depositum, quia non est ex fide bona rem suam dominum praedoni restituere compelli*); zasadę, że niemożliwe nie zobowiązuje (e.g. Cels. 8 *dig.* D. 50.17.185: *impossibilium nulla obligatio est*), zasadę konieczności zwrotu tego, co zostało uzyskane bez podstawy prawnej (e.g.: Pomp. 9 *ex var. lect.* D. 50.17.206: *iure naturae aequum est neminem cum alterius detrimento et iniuria fieri locupletiozem*; Pomp. 21 *ad Sab.* D. 12.6.14: *nam hoc natura aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem*; Paul. 17 *ad Plaut.* D. 12.6.65.4: *Quod ob rem datur, ex bono et aequo habet repetitionem: veluti si dem tibi, ut aliquid facias, nec feceris*; Gai 3.91: *Is quoque, qui non debitum accepit ab eo, qui per errorem soluit, re obligatur; nam proinde ei condici potest*); zasadę dopuszczalności obrony koniecznej w sytuacji zagrożenia (e.g. Paul. 10 *ad Sab.* D. 9.2.45.4: *vim enim vi defendere omnes leges omnia iura permittunt*); zasadę ryzyka, które obciąża właściciela jako *casum sentit dominus* (e.g. Paul. 33 *ad ed.* D. 18.6.8 pr.: *Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemus, cuius periculum sit: nam perfecta emptio periculum ad emptorem respiciet*).